p. 218 18 et oeconomus, cognomento Hemula. praeterea Macedonius consilio imperatoris unire monasteria regiae urbis satagit, quae scissa fuerant propter enoticon Zenonis. sed non valens consilium dedit imperatori, quo peregrinos episcopos convenire et quae Chalcedone bene dogmatizata fuerant in scriptis confirmare ficeret. quod et factum est per descrip-
tiam actionem. et horabatur monasteria ad unitatem, ma-
ximeque Dii monasterium et Basiani et Acoemetensium atque Matronae, quaeque magis scindebantur ab eo qui recipiebat Zenonis enoticon, et exilia alacriter sustinebant. cum ergo insisterent, consideravit Macedonius magis in propria voluntate dimittere eos quam persecutionem erigere contra illos. Matrona vero sancta adhuc vivens, et non communicans una cum religiosis monachabus quae cum illa erant, propter eno-
ticon Zenonis, inopinata multa monstravit, Chrysaorio ec-
clesiae diacono illam cogente. et alia quaedam Sophia vo-
cata, insignisque inter sanctimoniales, multa passa magnam patientiam demonstravit. porro Theodosicus Afer diaconum habens orthodoxum admodum a se dilectum, qui cum in Arianismum fuisse conversus, Theodoro favens, interemit eum gladio dicens "si deo fidem non servasti, nec mihi ser-
vabis." Palladio vero episcopo Antiocheno defuncto, imperator elegit Flavianum presbyterum et apocrisiarium ecclesiae Antio-
chenae, quem aiunt dogmatibus Chalcedonensis concilii ad-
versatum. praeterea Olympius quidam Arianus, dum in He-
lianensem balneo lavaretur crudeliter blasphemans, miserri-
me in eo mortuus est, quod in imagine est depictum. Eu-
tychianus vero quidam, primus diaetariorum, muniberis sua-
sus erectam imaginem Olympii depositus; qui ab illo die dire
corpore tabefactus interiit.

p. 220 11 Mundi anno 5992, divinae incarnationis anno 492, Fe-
stus senator urbis Romae, missus ad Anastasium propter quasdam civiles utilitates, memorias sanctorum apostolorum festivitate maiori petiti celebrari, quod et tenetur usque in praesens. Macedonius autem ad Anastasium Romanum epi-
scopum synodicum per Festum mittere volens prohibitus est ab imperatore. porro Festus redditurus Romam pollicitus est imperatori Anastasio persuadere Anastasio papae Zeno-
nis enoticon recipere; quem vivum non reperiens corrupit per pecunias multos, et elegit praeter consuetudinem Ro-
manorum episcopum Laurentium quendam, qui ordinatus est ab una parte. orthodoxiores autem consecraverunt Symma-
chum, unum ex diaconibus. hinc ergo turbationes multae ac hominum strages et rapinae patratae sunt per annos tres, usquequo videlicet Theodosicus princeps tunc Romam tenens,

quamquam Arianus esset, synodo celebrata locali Symmachum quidem episcopum Romae firmavit, Laurentium vero in Nucerina civitate locare praecepit episcopum, qui tamen nullo pacto quiescens sed seditiones commovens a Symmacho deponitur et in exilium mittitur, et ita simultas cessavit. eodem anno Anastasius removit auri argenteique metalla et venationes, principatusque cum venales essent, gratis promovebat.

Sequenti vero anno cum Romanum pontificatum Symmachus, imperium autem Anastasius regeret, Saracenorum incursus in Phoenicem et Syriam rursus effectus est, post mortem Agari Vadicharino fratre ipsius instar turbinis, et adhuc velocius, discurrente per loca. hoc etiam anno, id est Symmachus p. 222 3 papae primo et imperii Anastasii undecimo, Vulgares per Illyricum et Thracem discurrunt, priusquam agnoscerentur. apud Neocaesariam deinde cum futurum esset ut fieret terrae motus, miles iter faciens duos milites super eam vidit, et alium militem post tergum clamantem "conservate domum in qua sepulcrum Gregorii est." cum autem terrae motus factus fuisset, plurima pars civitatis corruuit, excepta domo Gregorii thaumaturgi.

Mundi anno 5999, divinae incarnationis anno 499, p. 230 Anastasius quiete potitus a praeliis, Macedonium patriarcham avertere ab orthodoxa fide satagebat. multi autem episcoporum Anastasio gratiam praestantes Chalcedonensi resistebant concilio, quorum primus erat Eleusius Sasimensis. quendam autem Manichaeum Syrum simul et Persam Anastasius adduxit a Cyzico in habitu presbyteri, qui aliena ab ecclesiae sanctis imaginibus scribere praesumpsit et fabulosa in palatio Helenianenium, voto imperatoris Manichaeis congratulantis. unde et sedicio populi facta est magna. tunc et praefectum Anastasius in collectis et letaniis excogitavit subsequi: timebat enim orthodoxorum seditiones, et factum est in consuetudinem. Xeniam vero Manis consentaneum duxit Anastasius Constantinopolim tanquam sectatorem suum, quem Macedonius neque communione neque verbo dignum clero monachis et populo conturbato iudicavit. unde et eum Anastasius latenter ab urbe eduxit. Macedonius vero Acholium quendam, qui exemerat adversus se machaeram ex submissione inimicorum suorum, per singulos menses annonas praecepit accipere, super mansuetudine collaudatus. hoc autem et in egenis sacrilegis egit.

Mundi anno 6001, divinae incarnationis anno 501, Anastasius imperator Flavianum Antiochenum episcopum coegerit p. 232 2

enotico Zenonis subscribere; qui facta synodo episcoporum subdegenitum malorum versuum epistolam scripsit, Nicaenam Constantinopolitanam et Ephesinam confitens synodos, Chalcedonensem autem tacuit. reprobavit autem Diodorum, subdens capitula quattuor, per quae cum Chalcedonensi appareret non consonare concilio, maxime vocem duarum naturarum impugnans. aint praeterea quidam haec Acacii Constantinopoleos esse. porro Flavianus secretam epistolam scripsit Anastasio, intentionem eius sectatus. similiter Xenaias impius, qui et praesumptuose gerens addidit his capitulis anathema contra divinissimum Leonem Romanum et synodum ac illis consentientes. at vero Constantinus episcopus Seleuciae Chalcedonensem synodum anathematizabat. porro Flavianus ut derogans scripsit imperatori, indicans haec imperator autem indignatus est adversus eum, Constantium potius et Xenaiam suscipiens. Heliae vero episcopo Hierosolymitano scripsit Anastasius iubens contra Chaldeconensem decernere synodum; qui rescripsit imperatori anathematizans Nestorium Eutychen atque

p. 233 15 Diodorum, et concilium Chalcedonense recipiens. interea monachi quidam haeretici ducenti, venientes ab Oriente Byzantium una cum Severo impio, contra Macedonium atque concilium decertabant. hos Anastasius honorifice suscepit ut veritatis inimicos, et eos qui conturbaverant Orientem, et hic eadem operantes. Ioannes vero Alexandrinus episcopus duo milia librarum auri dare spopondit imperatori, si perfecte eiiceret Chalcedonense concilium: imperator autem Macedonium cogebat apocrisiariis communicare Ioannis, Ioannemque recipere synodum, neque recipientem neque proiicientem. Macedonius autem restitit, dicens non illis se communicaturum, nisi confiteantur matrem et magistrum synodum Chalcedonensem. ceterum Deuterius episcopus Ariorum Byzantii baptizans quendam virum nomine Barbarum, praeter dominicam traditionem ausus est dicere "baptizatur Barbarus in nomine patris per filium in spiritu sancto;" et statim lavacrum exsiccatum est. Barbarus vero timore perterritus fugit, et omnibus notum fecit miraculum. porro imperator Macedonium Constantinopoleos episcopum cogebat anathematizare Chalcedonense concilium, quemadmodum et Heliam Hierosolymitanum. ast Macedonius absque universalis synodo, quae praesulem Romanum haberet episcopum, impossibile fore hoc se facere fatebatur. unde inimicus ei effectus

p. 235 imperator confugientes ad ecclesias violenter extrahere iussit, et ecclesiis haereticorum intemeritatis diffinitiones concescit: quotquot autem clerici et laici Byzantii erant, apud Severum et Manichaeos Orientales haereticos vacabant, contra

Macedonium satagentes. porro deiferi monachi, qui in Palestina erant, divina moti aemulatione venere Byzantium contra Severum et monachos qui cum eo erant. Dorotheus autem monachus Alexandrinus multorum versum librum edidit pro Chalcedonensi concilio, quem dedit Magnae uxori fratris Anastasii, cum esset orthodoxus. ipsa vero Anastasio librum obtulit, sperans per hunc eum fore mutandum; quem cum legisset et praeter votum suum esse reperisset, Dorotheum apud Oasin exilio destinat et librum pro nihilo ducit, eo quod superscriptus esset Tragoedia, id est prophetia instantis constitutionis, quemadmodum a magno Basilio aiunt fuisse dictum contra Julianum. Macedonius autem Flavianum Antiochenum et omnes qui praesumerent dicere quid adversus synodus anathematizavit, et apocriarios Flaviani venientes ad se propter quasdam necessitates anathematizavit et insecurus est. vicesimo sane imperii Anastasii anno synodus apud Sidonem p. 236 p. 236 preparatur. Soterichus enim episcopus Caesareae Cappadociae a Macedonio consecrandus se in scriptis professus est dogmata Chalcedonensis synodi ut-pote diffinitionem fidei recepturum. post haec tamen adeo factus est hostis ut mori velle cerneretur in Oriente cum Xenaia locutus, et ambo pro synodo apud Sidonem efficienda imperatorem petiissent in omnimodam electionem sancti Chalcedonensis concilii; quae statuta maturius dissoluta est, imperatore ad hoc Eutropium tribunum mittente, qui et dissoluta ea egit ut Flavianus Antiochenus et Helias Hierosolymitanus una cum episcopis suis imperatori, quae apud Sidoniam gesta fuerant, scriberent. Flavianus vero tres tantummodo synodos et Zenonis enoticon se suscipere scripsit, Chalcedonensis mentionem non faciens. Helias quoque Hierosolymitanus etiam Chalcedonensem se scripsit abiicere. Soterichus autem Caesariensis et Xenaias contra Flavianum et Heliam suggererunt imperatori, quod pro eo quod nollent expresse contra synodus Chalcedonensem sententiam ferre, convenerunt ad invicem. Anastasius autem iratus incitavit monachos quosdam falsos convenire apud Antiochiam et adversus Flavianum insurgere, petentes eum Chalcedonense anathematizare concilium et Diodorum et Theodorum et Iban et Theodorenum; quod et fecit pusillanimus factus Flavianus, et contra ecclesiam eos anathematizavit una cum synodo. eodem anno contra Macedonium imperator agebat; et p. 237 6 schismatici cum conductis turbis, in Archangelo palatii et in magna ecclesia psallentes in dominica die trisagion, addebat in eo "qui crucifixus es propter nos," ita ut orthodoxi ex necessitate cum plagiis eos insequerentur. imperator vero

manifeste per schismaticos monachos et clericos et Julianum Cariæ tunc, deinde vero Halicarnassi episcopum, et Severum episcopum, adhuc monachum, impugnabat Macedonium, turpibus eum publice submittens iniuriis. multitudines autem cum mulieribus et liberis abbatibusque orthodoxorum monachorum congregatae clamabant "tempus martyrii, Christiani: ne derelinquamus patrem nostrum," iniuriis lacerare imperatorem satagentes ut Manichaeum et indignum imperio; qui metuens clausit ostia palatii, et naves praeparavit ad fugiendum. Macedonium autem, de quo iuraverat non se ultra visurum, tunc rogabat videre, multitudines metuens. hoc interea veniente ad eum, populus hegumenis et monachis protestabatur dicens "patrem nostrum habemus a vobis." scholae vero laudem dicebant ei, cum transiret. ingressus autem ad Anastasium arguit eum ut hostem ecclesiae; qui

p. 238 10 simulatus est ei ad horam uniri. verum sequenti anno decipit imperator Macedonium per Celerem magistrum, commonitorium *) faciens ad eum, in quo se primam quidem et secundam confitebatur suspicere synodum, Ephesinam vero et Chalcedonensem dimisit; quod ingens Macedonio vituperium attulit. per hoc enim et enoticon Zenonis recepit, cui etiam consecrandus subscriperat. praeterea Macedonius abiens in Adalmati monasterium in eo clericis et monachis zelatoribus, qui ob id scandalizati fuerant, rationem reddidit per declinatorium sermonem, quod susciperet sanctam Chalcedonensem synodum, eosque qui hanc non susciperent haereticos haberet; et comministraverunt ei. imperator autem muneribus persuasit consentaneis ipsius, clericis scilicet et monachis, alium episcopum eligendi; quod et Areadnem et magnos ex senatoribus contristabat: diligebatur enim Macedonius propter vitae munditiam et dogmatum rectitudinem, licet deceptus fuerit. instruxit autem imperator duos quosdam nequam accusare Macedonium quasi puerorum amatorum pariter et haereticum, et haec porrigere in scriptis praefecto et magistro. similiter autem contra presbyteros et diaconos orthodoxos. iussit autem Celerem magistrum depolare violenter eum ab episcopio, clamante Macedonio se prompte respondere non solum in praetorio sed etiam in theatro. multi vero clericorum in carceres missi sunt: qui autem fugere potuerunt, apud Romam et Phoenicem sunt dispersi.

Porro impius imperator authenticam chartam Chalce-

*) commonitorium] Theodorus Balsamo ad synodum Carthaginensem: *χοιμονιτόρων ητοι τὸ ἔγγραφον υπόμνημα*. vide ad glossas Basilicorum. FABRA.

donensis concilii gestorum per magistrum accipere a Macedonio et dirumpere satagebat. Macedonius vero signans eam super altare posuit; quam Calopodius eunuchus et oeconomicus magnae ecclesiae furto ablatam imperatori detulit. tunc Macedonium nocte educens imperator violenter Chalcedonem p. 240 misit, et inde apud Euchaitem exilio relegari praecepit, nihil eorum quae de se obiiciebat quaerere ausus, metuens multitudines. postera vero die provehit episcopum Timotheum quendam, presbyterum et vasorum custodem ecclesiae, cognomento Lytrobulem et Celonem propter quosdam actus convenientes nominibus; qui ingressus ecclesias, primum imagines Macedonii deponebat, et ita faciebat missas *). Ioannem vero Alexandrinum in diptychis ordinavit, eique synodica scripsit. imperator autem perpendens quod sine depositione Macedonium et sine iudicio in exilium miserit, missio magistro sistere fecit eum ultra Claudiopolim Honoriadis, sicque illum absensem deponunt, cum idem ipsi fuerint accusatores testes et indices, praesertim cum iam esset ante iudicium pulsus; et per episcopos mittunt depositionem, et presbyterum Cyzicenum. hos cum vidisset Macedonius, priusquam cum illis loqueretur, interrogabat si susciperent synodus Chalcedonensem; quibus dicentibus "quis enim es?" tunc ipse ait "si Sabbatiani vel Macedoniani deferrent mihi depositionem, convenerat me p. 241 suspicere." et ita reversi sunt inefficaces, idemque pervenit ad Euchaitem. tunc et Flavianum festinabat imperator a sede Antiochena eiicere, et pro illo Severum manifestum veritatis inimicum inducere. apposuerunt autem calumniantes quod ore tantum et non corde synodum anathematizaverunt. de cetero et consilium acceperunt iudices, qui missi fuerant ab imperatore, pellendi eum et propter turbationem modicum removendi; quo ad Platanos egresso confestim impium Severum constituit, qui ante monachus fuerat in monasterio schismaticorum, iuxta Maiuma Gazae. Flavianum autem apud Petras exilio relegavit. sed et alios nonnullos episcopos ferreis vinculis compeditos una cum presbyteris et diaconibus. Helias vero Hierosolymitanus dum cogeretur ab imperatore aut Severo communicare aut ab episcopatu repelliri, monachis confortantibus illum, ab epi-

*) faciebat missas] ἐλευθρούσης. idem de vitis PP. in Constantino: missas imperatori fecit. sic loquebantur antiqui, ut S. Bonifacius archiep. Mogunt. ep. 95. Hist. Tripart. interpres l. 4 missas facere in ecclesia, et l. 6 missas facientes seorsum, et l. 7 seorsum agebat missas. sic etiam loquitur l. 12 c. 2. et Flodardus hist. Rem. l 2 c. 13. idem tamen interpres missas celebrare dixit l. 10 c. 23. Fara.

scopatu proiici magis elegit, et consecratus est pro eo Ioannes ex staurophylacibus quidam, qui spopondit facere quae-

p. 242 12 cunque vellent: verum consecratus neutrum fecit. imperator autem Anastasius una cum Timotheo scelesto Constantinopolitano episcopo multa mala monachis clericis ac laicis, qui pro Macedonio proque synodo defensanda perseverabant, ostendit, ita ut apud Oasim Thebaidis multos exilio relegaret. qui Timotheus synodica et Macedonii depositio- nem singularum episcopis civitatum ad subscribendum transmisit, quorum alii, fortiores scilicet, ad utrumque restite- rent, alii vero utrisque scriptaris timore imperatoris per- territi subscripterant. porro medii depositioni Macedonii non

p. 243 subscriptentes, Timothei synodicis subscripterunt; quod id ipsum erat, licet eis distare videretur. volens sane Timotheus Severi nomen in diptychis ordinare et Flaviani eiicere, prohibitus est a populo: Severi namque communionem omnes orthodoxi fugiebant, et maxime monachi; quibus cum mul- titudine rusticorum punitis multos occidit, altaria subvertens et sacra orthodoxorum vasa ut sacrilegus conflans. Juliana vero, illustrissima femina, quae templum dei genitricis apud Honora- tas construxerat, valde pro Chalcedonensi synodo satagebat, ita ut ei nec imperator quidem, multas adversus eam versutias ad- inveniens, Timotheo communicare persuadere valuerit. sed nec ipse Timotheus frequenter ad eam pergens hoc ei potuit per- suadere. Pompeium quoque consobrinum illius, et huius uxorem, quac mulier erat ornata et concedendis beneficiis vacans, multis imperator angustiis humiliabat ut zelatores synodi et eos qui Macedonio largiebantur in exilio quae necessaria erant. hi vero qui Alexandriam missi fuerant a Timotheo ad Ioannem Nicaeotem, super ambonem Chalcedonense anathematizavere concilium. defuncto autem hegumeno monasterii Dii venit Timotheus ordinaturus hegumenum: is autem qui promo-

p. 244 vendus erat, dixit se non suscepturum benedictiouem a viro qui Chalcedonensem synodum sperneret. ad haec Timotheus ait "anathema omni homini Chalcedonense non suscipienti concilium;" et tum ille provehi ab ipso convenit. praeterea Ioannes archidiaconus Timothei, cum esset Manichaenus, con- vicis affecit Timotheum, et imperatori quod dixerat indica- vit. ast imperator ignominiose ac dire Timotheum in fa- ciem conveniens negantem invenit, et e contra eos anathe- matizantem qui Chalcedonensem synodum recepissent. porro Ioannes Alexandrinus inhibuit Aegyptios ascendere Hieroso- lynam, ut non communicarent in exaltatione Chalcedonensi concilio. terribilia vero quaedam ab his qui a daemonio tenebantur facta sunt Hierosolymis tunc. Anastasius enim

cupiens fieri dux Palaestinae, pollicitus est imperatori, nisi persuaderet Ioanni, post Heliam Hierosolymitano episcopo, communicare Severo, dare trecentas libras auri. accepto vero principatu venit Hierosolymam, Ioannemque sibi non obedientem misit in carcerem. Zacharias vero quidem princeps Palaestinae, deo amabilis vir, suggestis episcopo, zelo divino ductus, duci repromittendi se quae illi placerent acturum, dummodo restitueretur in throno suo; quo se absolvit p. 245
 vente ac restituente, collectis monachis in templo S. Stephanoi ascendit super ambonem, et anathematizavit Nestorium et Eutychen et Severum atque Soterium, pronuntians sanctas et universales quattuor synodos. aderat autem et Hypatius filius fratris imperatoris, non communicans omnino Severo. hic cum tunc communicaret Ioanni, auri libras centum dedit S. Theodosio, qui erat exarchus monasteriorum, ad distribuendum has monachis qui rectae fidei erant et Chalcedonensis concilii zelo fervebant. imperator autem quosdam ex principibus praecepit in templo S. Theodori Sphoracii super ambonem trisagii additamentum admittere, ita ut multitudines indignatae per diem letaniae illinc egredierentur, quando et Timotheum per commonitorium scriptum omnibus ecclesiis praecepit triagium in letaniis cum additamento dicendum, quod multi metuentes fecerunt. monachi vero alium psalmum psallendo venerunt. hos autem populus videns clamavit "bene venerunt orthodoxi," simultaque multa facta est et incendium domorum multarum ac homicidia dena milia, turba vociferante adversus Anastasium p. 246 et Vitalianum imperatorem petente, ita ut fugeret Anastasius et latitaret, ab ipsaque Areadne laceraretur iniuriis utpote multorum causa malorum Christianis effectus. Alamundaro autem principe Saracenorum gentis baptizato, Severus duos episcopos macula suae pravitatis infectos direxit ei communicandi. dei autem providentia ille ab orthodoxis baptizatus fuerat, qui recipiebant concilium. cumque Severi episcopi subvertere principem a vero dogmate festinarent, mirabiliter eos arguit Alamundarus huiuscmodi fabula. ait enim ad illos: "litteras" inquit "accepi hodie, quia Michael archangelus mortuus est." illis vero dicentibus hoc impossibile fore, ait princeps "et quomodo deus secundum vos nudus crucifixus est, nisi naturarum esset duarum Christus, quandoquidem nec angelus moritur?" et ita cum confusione Severi recesserunt episcopi. porro Cabades quosdam Christianos, qui erant in Perside, poplite enervavit, qui tamen postmodum ambulaverunt.

Vicesimo tertio imperii Anastasii anno Hormisda papa p. 247

Romanus pontificium gerit. Vitalianus autem, quem populus imperatorem expellerat, accepta tota Thracia Scythia et Mysia, Vulgares habens secum et multitudinem Hunnorum, cepit Anchialum et Odyssopolim. comprehendit autem et Cyrilum magistrum militum Thraciae, et pervenit praedas getendo usque Byzantium, parcens vero civitati apud Sosthenium castra metatus est. Anastasius autem desperatione consternatus mittit ex senatu quosdam, rogans eum pacisci et iurare una cum senatu, quod ab exilio episcopos revocaret apud Heracliam Thracae. porro Vitalianus addidit ut et principes uniuscuiusque scholae iurarent istud; sed et Macedonius et Flavianus, qui nequiter pulsi fuerant, suos recupererent thronos, similiter et reliqui omnes episcopi, et ita celebraretur synodus, Romano et cunctis episcopis convenientibus, et communī iudicio probarentur quae adversus orthodoxos sunt praesumpta. itaque cum haec imperator senatus et reliqui principes populi iurassent et confirmas-

p. 248 3 sent ita fiendum *), facta est pax, et ad propria rediit. Hormisda vero Romanus episcopus, molestiis fatigatus a Theodorico Vitaliano favente, Ennodium episcopum misit et Vitalianum archidiaconum ad synodum celebrandum apud Heracliam. venere autem et episcopi ex diversis locis fere ducenti, qui illusi ab iniquo imperatore ac Timotheo episcopo Constantinopolitano recessere inefficaces. impius quidem imperator pacta transgrediens clam intimavit Romano papae ne veniret: miserat enim Vitaliano sacram, quo transmitteret eam Romam, ut papa proficeretur ad celebrandam apud Heracliam synodum. omnis autem populus atque senatus in praesentia maledicebat Anastasio tanquam periuro. porro Vitalianus indignatus adversus Anastasium ob periurium multa mala exercitibus Anastasii et reliqua rei publicae demonstravit, occidens, rapiens, armis exuens, et postremo ad iniuriam eius unumquemque militem uno aereo nummo vendens.

p. 249 3 Mundi anno 6008, divinae incarnationis anno 508, Hunni, qui dicuntur Saber, transeuntes Caspias portas, Armeniam et Cappadociam, Galatiam et Pontum depopulati sunt, ita ut Euchaitam quoque pervaderent. unde et fugiens Macedonius, propemodum periclitaturus, salvatus est apud Gangras. quo comperto Anastasius amare illic eum custodiri praecepit, mittens, ut aiunt, qui eum occideret. defunctus

*) fiendum] Flooardus hist. Rem. 1 13: fiendumque se Christianum vovisset. vide Vossium de vitiis sermonis 4 30 circa finem. Faaa.

autem apud Gangras positus est in templo sancti martyris Callinici iuxta reliquias eius, multas sanitates efficiens; qui cum exanimis iaceret, manu fertur se signaculo crucis signasse. Theodorus autem quidam ex his qui cum eo erant, vidit eum in somnis sibi dicentem “excipe, et abiens lege Anastasio, et dic, ego quidem vado ad patres meos, quorum fidem servavi, non cessabo autem increscens domino, usquequo venias et in iudicium ingrediamur.” eodem anno Alexandriae multi viri et mulieres et pueri atrociter a daemonibus ob-sessi repente latrabant. in somnis autem quidam vidit quen-p. 250 dam dicentem quia propter anathematismos synodi patiuntur ista. porro monachi heremi zelo divino moti, quattuor contestationes componentes, duas quidem ex his misere imperatori, unam vero principibus regionis et unam episcopo Hierosolymitano Ioanni, protestantes neque sanctam se Chalcedonensem synodum praevaricaturos neque impio Severo communicaturos, quin et se promptam habere mortem, incendentes et sancta loca. sane Thessalonicensi episcopo communicante ob metum imperatoris Timotheo Constantinopolitano episcopo, quadraginta episcopi Illyrici et Graeciae convenientes in unum per professionem in scriptis factam, ut a proprio metropolitano discessere ab eo; et Romam mittentes Romano communicare in scriptis professi sunt. episcopum autem Thessalonicensem Theodorus historicus patriarcham nominat irrationaliter, nesciens qua pro causa.

Vicesimo imperii Anastasii anno Ioanne Nicaeote Alexandrino antistite baeretico mortuo, Dioscorus iunior, Ti-p. 251 mothei Heluri consobrinus, praelatus est episcopus Alexandriae. cum autem venisset Byzantium, pro Alexandrinis apud imperatorem intercessurus propter occisionem filii Callipii Augustalis, ab orthodoxis publice conviciis appetebatur, cum procederet, existimantibus eum contra recta dogmata advenisse. ergo cum ob homicidium intercessisset, cum festinatione discessit. causa vero caedis ista fuit. cum Dioscorus manus impositionem accepisset, recessere multitudines rusticorum, dicentes quia nisi secundum quod sanctorum continent apostolorum canones fiat, non recipietur episcopus: princeps enim inthronizaverat eum. Dioscorus autem venit ad S. Marcum, et venientes clerici induerunt eum secundo, et iterum consecraverunt. et ita veniens ad S. Ioannem perfecit collectam. cum autem esset illic Theodosius filius Callipii Augustalis et Acacius magister militum, turbae turbatae coepere iniuriis afficere Augustalium, eo quod laudaret imperatorem Anastasium. cum vero iurgium motum suisset, insilientes quidam a sede filium Augustalis deposuerunt, et

interemerunt eum. at vero Acacius magister militum, quot-
 p.252 quot capere potuit, interfecit. haec audiens imperator ira-
 tus est adversus eos. porro Dioscorus interveniens mitiga-
 vit eum. inter Indos vero et Persas castrum est nomine
 Zubdaber, ubi multas pecunias et lapides pretiosos esse Ca-
 bades rex Persarum ediscens, quaerebat hoc comprehendere.
 daemones autem loco insidentes prohibebant illum aggredi.
 omni ergo mota excogitatione magorum suorum, deindeque
 Iudaeorum consilio frustratus, credidit per orationem Chri-
 stianorum, quae fit ad deum, huic dominari; et episcopum
 quendam Christianorum, qui apud Persas erat, super hoc
 deprecatus est. qui collecta celebrata divinorum mysterio-
 rum participatus est, et accedens ad locum daemones, qui illi
 inerant, pepulit, et sine labore castrum Cabadi tradidit.
 stupefactus autem super hoc signo Cabades prima cathedra
 episcopum honoravit, cum usque ad illud tempus Manichaei
 atque Iudei praesiderent; porro volentibus baptizari licen-
 tiām praebuit.

Vicesimo septimo imperii Anastasii anno vidit idem impera-
 tor in visu virum terribilem, portantem codicem; qui hunc ape-
 riens, et inveniens nomen imperatoris, dicit ei "ecce propter
 p.253 malam fidem tuam deleo quattuordecim," et delevit eos. ex-
 pergefactus autem, et advocato Adamantio praeposito, dixit
 ei visionem. "et ego" ait "vidi haec ista nocte, quia assi-
 stenti mihi imperio tuo porcus magnus veniens, et compre-
 hensa praetexta mea, proiecit me in terram et interemit." con-
 vocato ergo Proculo coniectore *) edixit ei quae fuerant
 visa; qui quod ambo forent post paululum morituri praedi-
 xit. Timotheo vero Constantinopoleos episcopo mortuo,
 Ioannem Cappadocem episcopum et syncellum Constantino-
 poleos episcopum creaverunt. hic consecratus tertio die
 paschae apostolicam indutus est stolam. populus autem in-
 instantiam multam agebat ut Ioannes anathematizaret Severum.
 porro eodem anno mortuus est impius Anastasius, et impe-
 ravit pius Iustinus pro eo, vir senior et multum peritus, qui
 a militibus incipiens usque ad senatum profecit, Illyricus ge-
 nere. quidam autem aiunt quod divino fulmine percussus
 Anastasius periisset.

Mundi anno 6011, divinae incarnationis anno 511, anno
 p.254 9 imperii Iustini primo, Vitalianus post mortem Anastasii eidem
 imperatori valde familiaris effectus est, ita ut consul appelle-

*) coniectore] Glossae: ὀνειροπλάτης coniector, somnisolutor, so-
 mniae interpres. v. Plaut. Curcul. act. 2 sc. 1 et 2. FAB.

laretur, fiduciamque tantam apud imperatorem haberet ut etiam Severum praeciperet eiici et interimi: nimis enim erat orthodoxus Vitalianus. quo auditio Severus fugit, et Julianus Alicarnassi episcopus. Aegyptum abeuntes, hanc conturbaverunt, sermonem de corruptibili et incorruptibili commoventes, dum Alexandriae Dioscorus esset episcopus. episcopi autem et clerici Romam venientes, auctoritate ab Hormisda Romano episcopo studio Vitaliani percepta, cum adhuc vi-p. 255 veret Ioannes Cappadox episcopus Constantinopolitanus, sanctam Chalcedonensem synodum in diptychis ordinaverunt, una cum aliis sacris tribus conciliis. cum vero Severus impius fuga lapsus esset effectus, Paulus consecratus est Antiochiae, et donavit imperator civitati Antiochenae mille libras auri. sed et ceteris urbibus benevolentiam praestitit, inhibens quoque et publicas perturbationes. Xenaiam vero, qui et Philoxenus dicebatur, episcopum Ierapoleos, cum esset Manichaeus, et Petrum Apamiae cum omnibus ipsius maculae participibus exilio relegavit. revocavit autem omnes quotquot iniuste fuerant ab Anastasio exules constituti. sed et p. 256 Appionem patricium, quem in Nicaena civitate in presbyterum consecraverat, quemque imperator, ut revera prudentem, praefectum fecit praetoriorum. sequenti autem anno Ioanne Cappadociae Constantinopolitano episcopo defuncto, Epiphanius presbyter ipsius ecclesiae atque syncellus promotus est; similiter et Hormisda Romano dormiente Ioannes episcopatum suscepit.

Tertio Iustini principis anno, bello moto inter Roma-p. 257 9 nos et Persas, misit idem Iustinus legatos et munera ad Zelicben regem Hunnorum; et repromisit cum iuramentis se imperatori contra Persas auxilium praestaturum. mittente autem et Cabade repromisit et ipsi. hoc sane Iustinus ediscens tristatus est valde. porro direxit ad Persas Zelicbes viginti milia ad expugnandum Romanos. at vero Iustinus destinavit Cabadi regi Persarum legationem pro pace, et quasi super alio quodam scribens etiam de Zelicbe significavit, quia opitulationis iuramenta cum Romanis habet, quia et munera accepit multa, et vult proditor Persarum fieri, et quia oportet nos, cum simus fratres, ad amicitiam venire, et non a canibus istis illudi. tunc Cabades accersiens secreto Zelicben, sciscitatus est si accepisset a Romanis munera, hortatus adversus Persas; qui dixit "etiam." et iratus Cabades occidit eum, et per noctem missa multitudine Persarum interfecit populum eius, suspicatus quod dolo venissent ad illum; quotquot autem potuerunt fugere, redierunt ad propria. praeterea Euphrasius Antiochenus Chaledonen-p. 258 8

sem synodum exclusit a diptychis, sed et nomen Hormisdæ papæ Romani. post haec vero timens quattor concilia confirmavit.

- p. 259 9 Quinto anno imperii Iustini Zathus rex Lazorum, recedens a regno Persarum regnante Cabade et Zathum amante, qui etiam illum in regem Lazorum provexerat, venit Byzantium ad Iustinum, et rogavit eum ut fieret Christianus et ab ipso appellaretur imperator Lazorum. at imperator cum gudio illo suscepto, illuminavit *) eum et filium appellavit. provectus autem imperator Lazorum a Iustino portavit coronam et chlamydem imperatoriam albam. quo comperto Cabades rex Persarum significavit imperatori Iustino, dicens quia cum amicitia et pax sit inter nos, quae inimicorum sunt agis, et eos qui sub potestate Persarum a saeculo erant assumpsisti. qui remisit ei "nos quenquam subiectorum imperio tuo neque assumpsimus neque subvertimus. sed ascendens Zathus ad imperialia nostra procidens deprecatus est ut ab scelesto et pagano dogmate impiisque sacrificiis et errore daemonum liberaretur, et accederet ad conditorem omnium deum, et fieret Christianus. hunc nos baptizantes p. 260 19 absolvimus ad propriam regionem." ex tunc ergo facta est inimicitia inter Romanos et Persas. eodem quoque anno gesta sunt quae circa S. Arethan provenerunt.

- p. 261 4 Sexto imperii Iustini anno Theuderichus Romam tenens, et ea quae Arii sunt sapiens, coëgit Ioannem papam venire Byzantium ad imperatorem Iustinum et intercedere pro Ariani, ut non compelleret illos ab haeresi sua discedere. nam et Theuderichus hoc in orthodoxos, qui in Italia erant, facere minabatur. Ioannes vero Byzantium veniens, et invitatus ab Epiphanio patriarcha, non consentit, usquequo Epiphanio praesideret utpote papa Romanus. qui omnibus quidem episcopis communicavit, Timotheo vero Alexandrino non communicavit. Cabades autem Persarum rex, filius Perozi, multa milia Manichaeorum cum episcopo eorum Indazaro una die permit, una cum senatoribus Persis, qui sensus eorum erant. filium enim eius, nomine Pthasuarsan, Manichaei a puero instruentes et sui sensus efficientes repromittebant ei, dicentes quia pater tuus senuit, et si contigerit eum mori, principes magorum unum fratrum tuorum fap. 262 cident imperatorem, eo quod teneat dogma ipsorum. nos autem possumus per orationes nostras suadere patri tuo ab-

*) illuminavit] ἐφωτίσει. φωτίζειν in scriptis patrum accepitur pro baptizare. v. Gregor. Naz. εἰς τὸ ἄγιον βάπτισμα. FABR.

renuntiare imperio, et te promovere, ut ubique confirmes dogma Manichaeorum. qui repromisit hoc facere, si imperasset. cum autem haec Cabades cognovisset, iussit conventum fieri quasi facturus filium suum Pthasuarsan imperatorem, et omnes iubens Manichaeos una cum episcopo eorum et mulieribus et liberis adesse conventui, similiter et principem magorum Glonazen et magos, et Christianorum episcopum Boazanen, dilectum a Cabade utpote medicum optimum. et convocatis Manichaeis ait "gaudeo super dogmate vestro, et volo dare, dum vivo, filium meum Pthasuarsan et consaneum vestrum. sed segregate vosmet ipsos ad recipiendum eum." qui freti fiducia semet ipsos segregaverunt. Cabades autem praecipiens exercitus suos ingredi, omnes concidit gladiis cum episcopo eorum, sub conspectu principis magorum et Christianorum antistitis.

Mundi anno 6019, divinae incarnationis anno 519, cum p. 263 17 terrae motus apud Antiochiam adhuc teneretur, Euphrasius episcopus obrutus est a terrae motu et mortuus est, et omnis domus et ecclesia cecidit, et pulcritudo civitatis exterminata est: non enim facta est talis divinitus ultiō in alia civitate per omnes generationes. ast piissimus imperator Iustinus his cognitis plurimum animo doluit, ita ut ablato diademe a capite suo et purpura lugeret in sacco sedens per dies multos, adeo ut in die festo procedens ad ecclesiam non passus sit portare coronam vel chlamydem. porro mense Aprilis eiusdem quintae inductionis aegrotus imperator Iustinus effectus provexit, dum adhuc viveret, in imperatorem Iustinianum nepotem *) suum, qui et coimperavit ei mensibus 4. mense autem Augusto eiusdem quintae inductionis Iustinus obiit. eodem autem anno singulare imperium Iustinianus p. 267 7 obtinuit rex autem Helurorum, Graetes nomine, ad Roma- p. 268 6 nos confluxit, et venit Constantinopolim cum populo suo, et petiit imperatorem quo fieret Christianus; qui baptizatum in Theophaniis suscepit eum ex baptismate, repromittentem auxiliari ei in quibuscumque voluisse. eodem anno adhaesit p. 269 3 Romanis mulier quaedam ex Hunnis, qui dicuntur Saber, barbara, nomine Boazer, vidua, habens secum Hunnorum milia centum. tum et rex Hunnorum qui sunt iuxta Bosporum, nomine Gorda, accessit ad imperatorem, et factus

*) nepotem] ἀγενός, ut tunc loquebantur, i. e. sororis suae filium. Gregorius Turon. hist. 1 18: Octavianus Iulli Caesaris nepos, quem Augustum vocant. et 3 18: parvipendens de interfectione nepotum. loquitur de Chlotario, qui filios fratris occiderat. vide Vossium de vitiis sermonis 1 27. Fara.

Christianus suspectus est ab imperatore; et multis ei praep. 270 stitis donis misit eum in regionem ipsius ad Romanas res custodiendas et Bosphorum civitatem, quae pro eo quod Romanis boves per singulos annos pro pecuniis inferebat, Bosphorus appellata est. locavit autem et numerum militum Romanorum et tribunorum custodire civitatem propter Hun-
p. 271 6 nos, et exigere tributa boum. promulgavit autem formam imperator de episcopis et oeconomicis et orphanotrophis et xenodochis, ne hereditates possiderent nisi quae priusquam proveberentur habuisse probarentur, de quibus et testamentum emittere potuissent. ab hora vero qua promoverentur, neminem habere licentiam disponendi, sed omnia ipsius ve-
p. 272 nerabilem domum hereditari. et exposuit imperator leges validas contra libidinosos, et multi puniti sunt, et factus est timor multus et cautela. renovavit etiam contrarias leges, faciens singularē codicem, et vocans eum novellas constitutions, in quibus noua permittit principem in locis, quibus praest, emere possessionem aut aedificare domum aut hereditare *) extraneam personam, nisi quis sibi cognatus existat.

Eodem anno passa est a divina indignatione rursus Antiochia, post duos annos prioris passionis, et factus est terrae motus magnus et tempestas gravissima. et letaniam faciebant qui remanserant omnes, discalceati, clamantes *kyrie eleison*, et proiicientes se pronus super nives. apparuit autem in visu cuidam dei cultori homini, ut diceret omnibus residuis quod superscriberent in superliminaribus suis "Christus nobiscum, state." quo facto stetit ira dei. et rursus imperator et Augusta multas pecunias donaverunt in recuperationem et aedificationem Antiochenium civitatis, quam p. 273 9 et cognominavit Theopolim. porro 12 kal. Apriliarum 7 indictionis irruit Alamundarus Zecius, regulus Saracenorum, et depraedatus est primam Syriam usque ad terminos Antiochiae in locum qui dicebatur Litargum, et occidit multos, et incendit exteriora Chalcedonis. et audientes primores Romanorum exierunt adversus eum. quo comperto Saraceni p. 274 7 una cum Persis, sumpta praeda cum captivis, fugerunt. praeterea Samaritae et Iudei in Palaestina imperatorem quendam Julianum coronantes, et arma contra Christianos moventes, rapinas et homicidia et incendia operati sunt; quos deus tradidit in manus Justiniani, et interemit omnes, et de-
p. 276 14 collavit Julianum tyrannum. interea tertio imperii sui anno

*) hereditare] vetus interpres epistolae ad Philadelph. quae S. Ignatio adscribitur: regnum dei non hereditabit. FABR.

Iustinianus imperator promulgavit ne militarent pagani nec haeretici, nisi soli orthodoxi Christiani, dans illis et indutias usque ad menses tres ad conversionem.

Septimo imperii Iustiniani anno facta sunt Vandalica p. 287 5 bella, et recepit Belisarius Africam. denique Vandali sub Arcadio et Honorio ad Hispaniam venientes cum Godigisclo rege suo, et ex ea in Libyam transeuntes, hanc comprehenderunt. Godigisclo vero mortuo Gizerichus eius principatum suscepit. cui successit Honorichus filius eius, regnum adeptus; qui multa mala Christianis qui in Libya erant ostendit, et arianizare coegerit, et multos occidit, et linguam a gutture quorundam abscidit, qui etiam dei gratia postea loquebantur. episcopus autem quidam Orientalis partis imperatorem Iustinianum deterruit, dicens ex deo sibi visionem factam, iubentem sibi ad imperatorem accedere, et postulare ut Christianos qui erant in Libya liberaret a tyrannis. quibus imperator auditis retinere mentem ultra non potuit, sed tam exercitum et naves armis circumdedit et victualia *) praeparavit, Belisariumque in procinctu esse praecepit in Libyam praetorem mittendum, quem et praetorem imperator principaliter, et in omnibus statuit. erat autem cum eo p. 291 3 et Procopius, harum rerum conscriptor. proficiscentes autem a regia urbe adierunt Abydum. Belisarius vero curabat quatinus universus stolus simul navigaret et in praedium idem ipsum diverteret. cumque ad Siciliam pervenisset, misit Procopium conscriptorem Syracusam, si forte inveniret quosdam qui se in Libyam ducerent. ipse vero stolo accepto ad Caucanam properavit villam, 200 a Syracusa stadiis differentem. Procopius ergo Syracusam ingressus escas emit apud Amalasuntham, uxorem Theuderichi, matrem autem Atalarichi regis Italiae, amicitiam erga Iustinianum habentem. consecutus quoque est inopinata virum qui sibi fuerat amicus a puero, quique experimentum habens Libyae locorum et maris, tres tantum dies transierant ex quo Carthagine venerat. et asseverabat omnem securitatem habere illos, et haud metuere quenquam illorum quod adversus se moveretur exercitus, ita ut a quattuor mansionibus **) maris Gelimer moraretur. hunc ergo assumptum Procopius ad Caucana

*) victualia] commeatum, victui necessaria. Glossae Dosithei: alimonia, victualia. Flodoardus hist. eccl. Rem. 2 11: sufficientia victualia constituit. FABR.

**) mansionibus] Sulpicius Severus in Martino: sedecim mansionibus abest. plura de mansionibus dico ad tit. 3 dictae collectionis. FABR.

p. 294 perveniens Belisario praesentavit. quibus compertis Belisarius transmeavit, et exiit in quoddam praedium; aggeremque ac vallum profundum facientes castra metati sunt. ubi et cum locus inaquosus esset, vallo effoso terra protulit aquam ad omnem utilitatem, tam animantibus quam exercitibus. sequenti vero die populus ad praedam prorupit. praetor autem his accersitis haec ad eos locutus est "violentiam quidem inferre alienisque pasci iniustitia est in omni tempore, maximeque nobis in periculis constitutis. ego enim in hoc fisis in hanc vos terram transvexi, ut iustitia et opere bono tam deum placemus quam Afros ad nosmet attrahere procuremus. haec autem vestra intemperantia in contrarium vobis proveniet, et aget ut Afri Vandalis auxilientur. sed acquiescentes verbo meo, ementes escas asportate, et neque iniusti esse videamini neque amicitiam Afrorum in inimicitiam convertatis, sed deum potius placare studete. cessate insilire in aliena, et lucrum excutite periculis plenum." mittens autem p. 295 Belisarius electum exercitum urbem sine labore comprehendit. noctu enim ad eam accedentes, et una cum introeuntibus plaustris rusticorum ingredientes, hanc obtinuerunt. et cum dies factus fuisset, tam sacerdotem quam huius primos captantes ad praetorem destinaverunt.

p. 299 13 Belisarius itaque Carthagine capta commonebat milites dicens "videte quanta prospera facta sunt nobis, quoniam sobrietatem erga Afros ostendimus. videte honestatem in Carthagine conservare, et ne quis quenquam opprimat, nec quicquam ipsius surripiat. cum enim multa mala fuissent a Vandalis barbaris viris perpepsi, imperator noster ad auxiliandum eis nos misit et ad libertatem donandam." haec p. 300 commonens Carthaginem introivit, et ascendens palatium in Gelimeris solio sedit. ad quem accesserunt negotiatores Carthaginis, et quotquot iuxta mare manebant, queritantes se rapinam a classibus pertulisse. at vero Calonymum, navium principem, iuramento constrinxit quatinus omnia quae rapta fuerant asportaret et propriis dominis redderet; qui defraudans ex eis et periurans non post multum vindictam exolvit: nam extra sensum effectus suam ipsius linguam comedens obiit. ita vero praetor sine tumultu urbem possidebat, ut nec iniuriam quampiam inferret homini, nec in foro quospiam obserare domum contingret, sed ementes milites manducabant et laetabantur. eos vero Vandals qui ad sacra confugerant, fide praestita educebat. murorum autem civitatis diligentiam exhibebat, cum antea negligentia ruerent porro dicebant et velut verbum Carthagine dictum, videlicet Gamma persecetur Beta, nunc esse perfectum: prius enim

Gerericus Bonifacium insecutus est, nunc vero Belisarius p. 301
Gelimerem. praeterea tot pecunias multitudo reperit quot p. 304 14
in nullo loco unquam esse contigerat. denique Romanorum
principatum depopulantes pecunias multas in Libyam trans-
tulerunt. et cum ipsa regio optima et secunda esset, pecu-
niarum redditus eis effecti sunt multi. nonaginta quippe et
quiaque annis Vandali Libyam tenuerunt; et cum multas di-
vitias collegissent, in illa die in Romanorum manus omnes p. 305
divitiae redierunt. in tribus enim mensibus cum pugnasset
Belisarius, id est a calendis Octohribus usque ad calendas
Decembrias, totam Libyam subdidit. misit autem Ioannem
Armenium cum ducentis electis persequi Gelimerem, donec
eum vivam aut mortuum comprehendenderet; qui praeoccupans
Gelimerem comprehensurus erat, nisi res contigisset huius-
modi. Huliares quidam ex Belisarii armigeris erat cum Io-
anne; qui vino inebriatus, videns avem super arborem in-
sidehitem, tenso arcu iecit adversus avem. et avem quidem
consecutus non est, Ioannem vero retro in cervice percus-
sit; qui plagatus mortuus est, multum luctum tam impera-
tori Iustiniano et Belisario quam cunctis Romanis et Carth-
aginiensibus derelinquens. taliter Gelimer effugiens illa die ad
Maurusios properavit; quem Belisarius persecutus in Papua
monte, in novissimis Numidia, circumclusit, hunc obsidens
per hiemem, deficientibus ei omnibus necessariis: panis enim
apud Maurusios non fit neque vinum neque oleum, sed far
et hordeum immaturum, ut irrationalia animalia, come- p. 306
dunt. his Gelimer incidens scribit ad Faran, quem dimise-
ret Belisarius ad custodiendum eum, ut mitteret sibi citha-
ram et panem unum et spongiam. Faras autem haesitabat
quidam esset hoc, donec qui detulerat epistolam dixit quia
panem quidem desiderat videre Gelimer, non videns panem
ex quo ascendit in montem, spongiam autem propter oculos
non lotos ac per hoc laesos, quatenus hos sinceros spongia
reddat, porro citharam, ut calamitatem et lamentetur et de-
fleat. his auditis Faras condolens, et fortunam humanam
deplorans, secundum eius scripta faciebat, et omnia mittebat
quaecunque *) Gelimer egebat. praeterea cum hiems trans-
iisset, metuens Gelimer obsidionem Romanorum, et cognatorum
misertus filiorum, qui vermes in eadem miseria fe-
cerant, dissolutas est mente, et ad Faran rescripsit quod
fidei verbo recepto ipse, et qui secum erant, ad Belisa-

*) quaecunque] Cato ap. A. Gellium 13 22: quia multa egeo. Plau-
tus Menaechm. act. 1 sc. 2: nec quidquam eges. Priscianus l. 18:
nostris, egeo illius rei et illam rem et illa re. FABR.

- p. 313 plurimi vero principum ipsorum Romanis adiuncti sunt. mulierum atque puerorum tantam multitudinem Romani cepere ut ovis pretio servum Maurusium emere volentibus venundarent. et tunc eis vetus eloquium cuiusdam divinae ^{*)} seminae contigit, quia maledictione multitudo eorum a viro sine barba periit: Salomon quippe a puero eunuchus praeter voluntatem effectus est, prae passione genitales partes amittens. porro tota Libya percepta Carthaginem rediit. praeterea vere incipiente missus est Belisarius Siciliam Romanis facere tributariam. ubi eo biemante Romani Libyae contra Salomonem simultates fecerunt, hoc modo. acceptis enim inter-
- p. 314 emptorum uxoribus Vandalorum habebant agros earum ut suos, et solvere imperatori pro eis tributa nolebant. at vero Salomon commonebat eos ne contradicerent imperatori, sed huic quae deliberata fuissent penitus redderent. ceciderunt autem quidam eorum, maximeque Gothorum, in Aria sectam; quos sacerdotes ecclesiae segregabant, et nec liberos eorum baptizare volebant. unde et in die festo simultas effecta est. consiliati vero sunt milites Salomonem in templo perire; qui hoc audito suadere eis recedere a
- p. 319 4 seditione tentabat, quod non post pauca obtinuit. Belisarius autem Siciliam et Romanum ab Ugio detentam et circumquaque civitates accipiens, Ugium Byzantium duxit ad Justinianum cum uxore ipsius et liberis. et misit imperator Narses cubicularium Romanum cum classe tenendi ea quae illic
- p. 322 8 habebantur. Salomon autem muris Libyae civitates munit, et quoniam Maurusii discesserunt a Numidia victi, Zaben regionem atque Mauritiam et Sitiphin metropolim sub tributo Romanis effecit: alterius enim Mauritaniae Cae-
- p. 336 6 sarea prima metropolis est. interea Iberum rex, Zamassardus nomine, Constantinopolim ascendit ad imperatorem Justinianum cum muliere ^{**) ac senatoribus suis, rogans eum ut esset Romanorum concertator et germanus amicus. at imperator huiusmodi proposito eius accepto multis eum et senatores eius munificentius honoravit. similiter et Augusta uxoris eius variata gemmis ornamenta donavit, et dimisere eos pacifice ad proprium regnum.}

^{*)} divinae] Glossae: divinum μάρτυς. Petronius: divinam ego putabam. Auctor Queroli in praef.: magum mathematicumque seso fingens. et mox: Queroli secreta et familiaria quasi divinus loquitur. FABR.

^{**) muliere] mulier pro uxore, ut in Capitulis Caroli Calvi, quod ibi observat Sirmondus. imo et Scaevola Ict. ita loquitur in l. 93 de legat. 3. et vulgus Hispanicum muger dicit, Italicum moglie, Provinciale mouillé, pro uxore. FABR.}

Octavo anno imperii Iustiniani passa est a divina indi-
gnatione Pompeiopolis Mysiae: scissa enim est terra terrae
motu, et obratum est medium civitatis cum habitatoribus,
et erant subtus terram, et voces eorum audiebantur clamantia-
tum ut sibi misericordia praestaretur, et multa donavit im-
perator ad educendos et adiuvandos, viventesque liberaliter
iuvit. eodem vero anno tradidit Iustinianus ad psallendum
in ecclesia illud quod canitur "unigenitus filius et ver-
bum dei."

Mundi anno 6029, divinae incarnationis anno 529, Aga—p. 337 7
pitus Romanae gerit ecclesiae praesulatum, Iustinianus deci-
mum imperii agit annum, quando et Epiphanio episcopo
Constantinopoleos defuncto Anthimus episcopus Trapezun-
tium translatus est Constantinopolim. Agapitus autem Ro-
manus episcopus hoc anno ascendens Constantinopolim syn-
odum celebravit contra impium Severum et Julianum Ali-
carnassensem et ceteros theopaschitas; inter quos et Anthi-
mus, ut consentaneus eorum, depositus a throno proiectus
est et exivit, cum episcopatum obtinuisse regiae urbis men-
sibus decem; et consecratus est pro eo Mennas presbyter
et xenodochus Sampson ab Agapito papa Romano. porro
Agapitus dormivit Byzantii, et consecratus est pro eo Sil-
verius.

Anno imperii Iustiniani undecimo facta sunt prima en-p. 338 10
caenia magnae ecclesiae Constantinoli, Mena patriarcha in
regio sedente vehiculo, et imperatore letaniam cum populo
faciente.

Anno duodecimo imperii Iustiniani, cum Romae Vigilius esset episcopus, moti sunt Bulgarum duo reges, Vulger
scilicet et Droggo, cum multitudine in Lyciam et Mysiam,
cum esset magister militum Mysiae Iustinus et Scythiae Bau-
darius, qui exeuntes contra Bulgares inierunt praelium. et
occisus est Iustinus magister militum in bello, et factus est
pro eo Constantinus Florentii. et venerunt Bulgares usque ad
partes Thracae, et egressus est contra eos magister militum
Ilyrici, Hoccum Hunnus, quem suscepit imperator ex sacro
baptismate, et in medium missis Bulgaribus conciderunt mul-
titudines copiosas, et receperunt omnem praedam, et vice-
runt potenter, occisis duobus eorum regibus.

Eodem anno cepit Chosroes rex Persarum magnam An-p. 339 11
tiochiam Syriae.

Anno decimotertio imperii Iustiniani sociatus est Ro-
manus Mundus ex genere Cipedium derivatus.

- p. 340 14 Anno decimoquarto imperii Iustiniani Chosroes rex Persarum quartum in Romanorum terram fecit ingressum; quem Belisarius rursus ab Hesperius veniens sapientia sua ineffacem redire coegerit ad propria.
- p. 344 21 Eodem vero anno Timotheo episcopo Alexandriæ mortuo, Severus impius, Antiochenus praesul adulter, et Julianus Aliearnasseus, Alexandriam fuga lapsi, de corruptibili et incorruptibili conferentes adversus invicem, facti sunt tanquam veritatis extranei, et alter quidem Theodosium, alter vero Gaianum Alexandriae promovit episcopum. et Gaianus quidem tenuit episcopatum anno uno, Theodosius vero duobus. hos autem Iustinianus imperator mittens duxit Byzantium, et utrumque separatum custodire praecepit. et Paulum quandam, qui putabatur orthodoxus, Alexandriae proverxit episcopum. hic memoriam Severi scelesti faciens ab episcopatu ira imperatoris ejectus est, et veniens Hierosolymis morabatur.
- p. 345 13 Anno decimoquinto imperii Iustiniani, mense Octobrio, facta est Byzantii mortalitas; et eodem anno hypapanti domini sumpsit initium, ut celebraretur apud Byzantium die secunda Febrarli mensis.
- p. 346 4 Anno decimosexto imperii Iustiniani contigit debellare invicem regem Azumitensem Indorum Iudeorum ex causa huiuscemodi. Azumitensem rex ultra Aegyptum est iudeans. Romanorum autem negotiatores per Homeritensem ingrediuntur ad Azumitensem et ad interiores partes Indorum atque Aethiopum. negotiatoribus autem secundum consuetudinem ingressis terminos Homeriti, Damianus eorum rex illos occidit, et abstulit omnia ipsorum, dicens quoniam Romani malefaciunt Iudeis, qui in regione sua sunt, et occidunt eos. et ex hoc solverunt negotiationem interiorum Indorum Azumiti. et indignatus Azumitensem rex Adad misit Homeriti, quia laesisti regnum meum et interiorum Indianum, prohibens Romanorum mercatores ad nos ingredi. et venerunt in inimicitiam magnam, et inierunt bellum in alterutrum. et cum pugnaturi essent, Adad Azumitensem rex votum vovit, dicens quia si vicero Homeritensem, efficiar
- p. 347 Christianus, quia pro Christianis pugno. deique operatione vicit potentissime, et accepit captiuum vivum Danianum regem eorum et regionem ipsorum et regna, gratiasque referens deo Adad rex Azumitensem misit ad Iustinianum imperatorem, ut acciperet episcopum et clericos, et doceretur, et fieret Christianus. et gavisus est super hoc Iustinianus plorandum, et iussit eis dari episcopum quemcunque voluissent, et ele-

gerunt fidem legali, cum curiose quaesiissent, mansionarium *)
S. Ioannis magnae Alexандriæ, virum venerabilem et virginem, nomine Ioannem, qui sexaginta duorum erat annorum. quo suscepto abiérunt in propriam regionem ad regem suum, et ita crediderunt Christo, et illuminati sunt.

Mundi anno 6036, divinæ incarnationis anno 536, imperante Iustiniano anno decimo septimo factus est terrae motus magnus in universo mundo. eodemque anno apparuit quidam ex regione Italorum per villas discurrēns, nomine Andreas, habens sēcūm cānem rufūm et caecūm, qui iussus ab eo faciebat miracula. cum enim staret ipse in foro et turba in circuitu adesset, clam eodem cane deferebantur astantiū annuli aurei et argentei et ferrei, et ponebantur in pavimento, quos ille cooperiebat, et præcipiebat cani, et tollebat, et dabat unicuique suum. similiter et diversorum imperatorum nomismata mixta porrigebat per nomina. sed praesto turba astante, virorum scilicet et mulierum, interrogatus ostendebat in utero habentes et fornicarios et adulteros et avaros et magnanimos. ostendebat omnes cum veritate. unde dicebant quia spiritum habet Pythonis.

Anno imperii Iustiniani decimo octavo dissusum est mare per Thracen miliariis quattuor, et cooperuit eam circa partes Odysei et Dionysopolis, et multi necsti sunt in aquis, et iterum dei præcepto restitutam est idei mare in loca sua.

Anno imperii Iustiniani decimo nono Petrus Hierosolymitanus et Dominus Antiochenus regit ecclesiam; et facta est inopia frumenti et vini ac pluvia multa, et factus est terrae motus Constantinopoli magnus, et eversio de sancto pascha, et coepit vulgus a carnis abstinere mense Februario, diē quarta: imperator autem præcepit alia hebdomada carnem apponi, et omnes carthium venditores occiderunt, et apposuerunt, et netho emebat aut edebat. porro pascha factum est ut imperator iussit, et inventus est populus ielunans hebdomada superflua.

Anno imperii Iustiniani vicesimo capta est Roma à Gōthis, et papa Vigilius venit Constantinopolim, et suscepitus ab imperatore cum ingenti honore repromittebat facere unitatem catholicæ ecclesiæ, et anathematizare tria capitula, quique excommunicationem qualiuor mensium dedit Menac-

*) mansionarium] sic etiam vertit Nicaenæ syn. 2 p. 703 ed. R. vide et can. 2 syn. Chalcedon. Zonaram ad concilia p. 697 a, 698 a et 720 b. et concil. Cpolit. sub Menac p. 737. FABR.

Constantinopolitano episcopo in epitimum. indignatus autem imperator contra Vigilium propter epitimum, et quia differebat complere que videbantur super unitate ecclesiarum, misit ut comprehenderetur. qui metuens impetum imperatoris ad altare Sergii martyris monasterii Hornisdae confugit. et p. 350 inde tractus tenuit columnas portantes altare, et has evertit, cum esset gravis et corpore grandis. imperator autem poentitia ductus suscepit papam Vigilium, et rogatus Vigilius a Theodora Augusta suscepit Menam patriarcham Constantinopolitanum vigesima nona die mensis Iunii, festivitate apostolorum.

Anno vicesimo primo imperii eius facti sunt terrae motus magui et pluviae, mortuaque est Theodora Augusta. similiter et sequenti anno facta sunt fulgura et tonitrus, ita ut dormientes ex tonitruis laederentur, atque incendia penes Byzantium.

p. 351 14 Mundi anno 6046, divinae incarnationis anno 546, imperii Iustiniani anno vicesimo tertio legatus Indorum venit Constantinopolim dicens elephantem, et ingressus est Hippodromium. Ianuario vero mense suppositum est nomen Menae patriarchae Constantinopolitani, et praepositum est nomen Vigilii praecellens in diptychis. interea invenit Martio exiliit elephas e stabulo noctu, et occidit multos, alios vero p. 352 5 debilitavit. porro Iunio mense facta sunt encaenia sanctorum apostolorum apud Constantinopolim, et recondita sunt lipsana Andreae Lucae ac Timothei apostolorum, et transitus Menas episcopus cum sanctis lipsanis, sedens in carrucca aurea imperatoria, lapidibus insignita, tenens tres thecas sanctorum apostolorum in genibus suis, et ita encaenia celebravit.

Anno imperii Iustiniani vicesimo quarto, mense Aprili, missus est Narses cubicularius Römam pugnaturus adversus Gotbos, qui ceperant Romam, quoniam postquam eam Belisarius cepit, iterum insurrexerunt et receperunt illam Gothi.

p. 353 9 Anno imperii Iustiniani vicesimo quinto facta sunt encaenia S. Eirenae trans Constantinopolim in Sycis, et exierunt sancta lipsana ex magna ecclesia, una cum duobus patriarchis, Mena scilicet Constantinopolitano et Apollinario Alexandrino, et sederunt ambo in imperatorio curru, retinentes in genibus suis sancta lipsana, et venerunt usque ad fretum, et transfretantibus obviam eis occurrit imperator, et aperuerunt eandem ecclesiam sanctae martyris Eirenae. eodem anno moritur Menas episcopus Constantinopolitanus,

et factus est pro ipso Euthychius apocrisiarius Amasiae ac monachus monasterii quod est pene Amasiam, ac presbyter. eadem sane Mense fasoris die, cum adhuc iaceret in sacerdo, p. 354 mense Augusto tropaea venerant e Roma Narsis cubiculari et exarchi Romanorum. inito quippe bello cum Totila rege Gotherum potentissime superavit, et cepit Romam, et occidit Totilam, et vestimenta eius cruentata cum camilaucio lapidibus pretiosis ornato misit Constantinopolim, et iactata sunt ad pedes imperatoris coram senatu.

Anno imperii Iustiniani vicesimo sexto facta est sancta et universalis quinta synodus contra Origenem vesanum et Didymum caecum et Euagrium atque gentilis sensus eorum deliramentum, et rursus contra capitula. Vigilius autem Romanus convenientibus non consedit. dimissus autem multis motis ab imperatore, in Illyrico moritur rediens Romanum.